
第135回京都ＣＳＲ研究会開催のご案内 
 

京都ＣＳＲ研究会メンバー各位                    2016年3月11日 
                                     事務局 
前略。いよいよ梅の花から桜の花のつぼみに陽気めいてまいりましたが、いかがお過ごし

でしょうか。さて、先般の研究会では㈱SCREEN ホールディングスの田辺様より極めて

詳細なご当社の CSR 活動のご説明をしていただき、その原点が創設時の企業理念である

「思考展開」、「志高転改」に起因するものとのメッセージをいただきました。 またミニ

セッションでは福島様より、ご自身と CSR との出会い、並びにその後の係わり合いの中

から、CSR そのものが個人的にも高い関心事となって今日に至っているとの率直な意見を

ご披露していただき、 結果的に CSR 経営の原点とは個人の認識に遡るのではないかと

いう示唆をいただきました。 さて今回は、CSR 経営の大きな領域の一つである企業の環

境対応について、NPO 法人 環境カウンセラーズ京都の井上喬理事長をお招きして、概

してこれまで後手後手に回っていた環境への取り組み方について、抜本から見直しその原

点に帰ることで将来的な対応を展望していただきます。野心的なアプローチとなりますの

で、ぜひご期待ください。また、併せてミニセッションでは若干教科書的なアプローチと

なりますが、島本より CSR の原点についてレビュウを加えてみたいと思います。敬具 
  
                 記 
１． 日時：2016年３月25日（金） 18時半～ 
 
２． 場所：京都キャンパスプラザ2階 第2会議室 

 
３． テーマとスピーカー： 

テーマ：「CSR 企業の環境対応（リスクトレードオフ）への提言」（仮題） 
スピーカー：   
NPO 法人 環境カウンセラーズ京都 理事長 
環境省登録カウンセラー 井上 喬様 
ミニセッション： 
テーマ：「CSR の原点レビュウ」 
スティワード：島本晴一郎 
京都文教大学 総合社会学部  
 

４． なお、本研究会は飲食持ち込み可能のブラウンバッグ方式としております。また 
受付にて運営費としてワンコイン参加費500円を頂戴しておりますのでご了承くださ

い。                                 以上                              


